关于公示 2025 年度浙江大学医学院教育改革项目

（本科生教育类）的通知

各系，各办，各附属医院，各临床医学院：

根据《关于开展 2025 年医学院教育改革项目申报立项工作的

通知》，经教师申请、学院组织评审，共有 45 个项目拟入选 2025

年度医学院本科生教育类教育改革项目，其中重点项目 8 项，一

般项目 19 项，Deepseek+专项 8 项，考核评价专项 10 项。

现将拟立项名单予以公示。公示时间为 6 月 23 日—29 日。如

对公示内容有异议，请以书面形式反映至本科生教育办公室。

联系方式：88981388，sallysunyi@163.com。

附件：2025 年度浙江大学医学院教育改革项目（本科生教育类）

拟立项清单

医学院本科生教育办公室

2025 年 6 月 23 日

2025 年度浙江大学医学院教育改革项目（本科生教育类）拟立项清单
项目编号 项目名称 负责人 所在单位 团队成员 项目类别 立项类型

jgzd2025001
智能体驱动的医学教育能力图谱构建研究——以《消化与

内分泌 I》课程为例
柳华 基础医学系 齐宏妍 汤慧芳 马丽琴 杨瑾 陈援帅 本科生教育类 重点项目

jgzd2025002 双整合组织学与胚胎学课程的 LPT 一体化教学实践研究 钟近洁 基础医学系 连虹 茵梓 刘磊 沈吉良 本科生教育类 重点项目

jgzd2025003
基于临床案例的 Tutorial 教学法在解剖学教学中的创

新应用
郑莲顺 基础医学系 严晓波 包祺 蒋磊 本科生教育类 重点项目

jgzd2025004 “AI+AR”双轮驱动的模拟医学智能评价体系探索与研究 王权 第一临床医学院 梁丰 吴存锦 梁烨华 邵雅茹 杜靖宇 本科生教育类 重点项目

jgzd2025005
人工智能赋能中医学本科教育的创新路径——基于四诊

训练与辨证思维培养的教学实践
卢雯雯 第一临床医学院 吴国琳 钱康 徐若蕙 本科生教育类 重点项目

jgzd2025006
数字化转型背景下临床教师数字胜任力框架研究与实践

--基于国际框架的本土化创新
范让 第二临床医学院 马子华 薛静 张琳 胡何佳 孙婷钰 本科生教育类 重点项目

jgzd2025007
AI 联合 3D 全景式虚拟外科手术室教学评一体化系统构

建与应用
杨瑾 第三临床医学院 吴呈呈 龚彬 章晓晨 本科生教育类 重点项目

jgzd2025008
基于生成式人工智能（GAI）的全生命周期课程评价体系

优化改革实践
韩铭玉 儿科学院 陈昊 张园园 本科生教育类 重点项目

jgyb2025001 基于灵伴眼镜的 AR 智慧解剖学数字系统开发 姜华东 基础医学系 顾传龙 叶小康 鲍泽英 张晓明 本科生教育类 一般项目

jgyb2025002 AI 赋能医学免疫学智慧课程的建设与实践 陈建忠 基础医学系 王晓健 王青青 陈玮 本科生教育类 一般项目

jgyb2025003
基于 CT 三维重建的虚拟现实在本科生腰椎穿刺教学中的

实践
陈满涛 第一临床医学院 郑秀珏 童鹿青 本科生教育类 一般项目

jgyb2025004 基于美国胜任力框架的临床实习教学改革实践 俞鸿雁 第一临床医学院 胡春燕 赵雪妍 张利 袁方 本科生教育类 一般项目

jgyb2025005
基于AI构建Tutorial智能教学在消化内科实习中的应用

研究
沈哲 第一临床医学院 熊洋洋 贺新珏 本科生教育类 一般项目

jgyb2025006 生成式 AI 优化医学生呼吸病学 CBL 教学模式的实践研究 张如卉 第一临床医学院 卢珊 吴琳颖 本科生教育类 一般项目

jgyb2025007
基于数字化教学联合 CBL 在耳鼻喉科本科生临床带教中

的应用
张志利 第一临床医学院 蒋壮 李鹏军 周和统 本科生教育类 一般项目

项目编号 项目名称 负责人 所在单位 团队成员 项目类别 立项类型

jgyb2025008 八年制心电图教学改革的探索与实践 江艳 第一临床医学院 佟红艳 张磊 乔丽 沈思思 本科生教育类 一般项目

jgyb2025009
Tutorial 教学模式在《治疗学与外科学总论》课程中的

实践应用研究
陈燕 第二临床医学院 周小莉 本科生教育类 一般项目

jgyb2025010
KAQ2.0 视角下多维度医学讨论课评价体系的创新构建与

智能化转型
李倩 第二临床医学院 沈思思 沈静 丁亦刚 陈楥帅 本科生教育类 一般项目

jgyb2025011 神经、精神与运动模块课程数字教材建设 张旭婷 第二临床医学院 楼敏 钟晚思 张珂萌 贺耀德 黄鑫 本科生教育类 一般项目

jgyb2025012
“AI 数字人导师”在医学本科教学中克服“神经恐惧”

现象的应用
丁瑶 第二临床医学院 徐莎 陆亦韬 葛懿 王如意 本科生教育类 一般项目

jgyb2025013
智能辅助下 Tutorial-PBL 双轨教学模式在本科生临床见

习中的精准化实践与动态评估体系构建
袁相贵 第二临床医学院 童杰峰 肖希斌 李娴 赵爱琪 本科生教育类 一般项目

jgyb2025014
基于 Tutorial 教学法的《全生命周期健康 I》人文-临床

双螺旋教学模型构建与实践研究
吴琰 妇产科学院 徐向荣 李静怡 李雯 本科生教育类 一般项目

jgyb2025015 生成式人工智能在牙体牙髓病学教学中的应用探索 关晓旭 口腔医学院 周益 黄萧瑜 徐玮哲 朱健慧 本科生教育类 一般项目

jgyb2025016
智能口腔数字化教学实训平台对牙齿雕刻技术教学的辅

助与改革
程馨霆 口腔医学院 毛英杰 邓珂慧 金晓婷 本科生教育类 一般项目

jgyb2025017
生成式 AI 驱动 OMO 教学：技工工艺实验教学的数智化转

型实践
金晓婷 口腔医学院 邓珂慧 徐安恬 胡军 何福明 本科生教育类 一般项目

jgyb2025018 儿童龋病 AI 口扫辅助充填临床教学改革 吴志芳 口腔医学院 吕丽华 贺俊 方林仙 蒋文翔 本科生教育类 一般项目

jgyb2025019
基于多元化教学与跨校协作的口腔组织病理学教学模式

创新与探索
揭伟萍 口腔医学院 李怡宁 胡济安 徐懿 俞庄洁 本科生教育类 一般项目

jgzx2025001
基于智能体自主进化的虚拟标准化病人平台研发与病史

采集培训应用
应豪超 公共卫生学院 蔡浩雷 励夏炜 陈光弟 吴健

本科生教育类

专项
Deepseek 专项

jgzx2025002
基于 DeepSeek 提高医学本科生统计分析能力-以《医学统

计学》课程为例
雷浩 公共卫生学院 韦巧慧

本科生教育类

专项
Deepseek 专项

jgzx2025003
基于大语言模型 Deepseek 的本科生放射科实习反馈机制

优化及个性化提升研究
李志 第一临床医学院 熊兵 杨飘 史玉书 楼海燕

本科生教育类

专项
Deepseek 专项

jgzx2025004
基于大模型检索增强生成技术的《传染病学》AI 教材探

索
苏锟楷 第一临床医学院 朱丹华 郝绍瑞 傅许彦 徐小微

本科生教育类

专项
Deepseek 专项

项目编号 项目名称 负责人 所在单位 团队成员 项目类别 立项类型

jgzx2025005
智能问诊模拟系统在皮肤科本科生临床实践教学中的应

用探索
吴银华 第一临床医学院 方红 白娟 王苏

本科生教育类

专项
Deepseek 专项

jgzx2025006
基于 DeepSeek 背景下 SPARK 影像教学案例库的医学本

科生见习课程体系构建和应用
孔祥磊 第三临床医学院 朱庆庆 韩志江 张峭巍 靳晓媛

本科生教育类

专项
Deepseek 专项

jgzx2025007
基于 DeepSeek 赋能的《微生物与人类健康》本科生通识

课教学方法创新与实践研究
阮陟 第三临床医学院 宋静娟 张莹莹 施毓 吴一华

本科生教育类

专项
Deepseek 专项

jgzx2025008
AI+临床：DeepSeek 赋能骨科本科生智能化实践教学模式

改革研究
诸进晋 第三临床医学院 张洁

本科生教育类

专项
Deepseek 专项

jgzx2025009
临床形成性评价体系的循证重构——基于数据融合的

mini-CEX/DOPS 智能反馈机制研究
王季诺 第一临床医学院 王丽朦朦 高洋 陈暖帅

本科生教育类

专项
本科生考核评价专项

jgzx2025010 基于 AIGC 的医学本科生信息化与智能化考核平台建设 史玉书 第一临床医学院 李志 张瑞 黄强 楼海燕
本科生教育类

专项
本科生考核评价专项

jgzx2025011 探索 AI 赋能下皮肤病学医学试题的命题和优化 刘晓艳 第一临床医学院 王苏 邓前程 孙青苗
本科生教育类

专项
本科生考核评价专项

jgzx2025012
人工智能赋能急诊临床思维可视化电除颤技能多模态教

学与考评体系研究
徐佳 第一临床医学院 李璐璐 祝建勇 张凯莉 李迪

本科生教育类

专项
本科生考核评价专项

jgzx2025013
基于冰山胜任力模型的人工智能赋能医学本科试题质量

优化改进的研究
鹿娟 第一临床医学院 孙泽宇 李雪 苏俊威

本科生教育类

专项
本科生考核评价专项

jgzx2025014
师生对现有临床实践能力考核评价认可度与参与度提升

策略研究
葛起伟 第二临床医学院 慕心力 陈一芳 李亚

本科生教育类

专项
本科生考核评价专项

jgzx2025015
胜任力导向的医学试题命题质量提升研究——以心血管

内科专业题库建设为例
谢小洁 第二临床医学院 赵丽娜 李亚 冯超

本科生教育类

专项
本科生考核评价专项

jgzx2025016
基于人工智能与交班数据库的 A2 型试题命题质量提升系

统的构建和应用
郭洪彬 第三临床医学院 马力 谢大江 薛兆亮

本科生教育类

专项
本科生考核评价专项

jgzx2025017 A2 型医学试题命题标准化流程与质量控制研究 俞一尘 第三临床医学院 岑栋 蒋颖 应宇凡 陈一芳 王观宇
本科生教育类

专项
本科生考核评价专项

jgzx2025018
基于人工智能的超声医学智能化评估与考核系统的设计

与实现
朱江 妇产科学院 陶霞 张红芸 赵洲 王敏言

本科生教育类

专项
本科生考核评价专项